[image: image1.png]

    Prefeitura  Municipal   de   Estiva

           ESTADO   DE   MINAS  GERAIS

          “Semeando a mudança”

PROJETO DE LEI N° 021 / 2013
AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A ALIENAR, EM LEILÃO, BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS (VEÍCULOS) DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO.

A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

                Art. 1° -  Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a alienar, mediante leilão, por preço não inferior aos valores da avaliação, os bens inservíveis (veículos) pertencentes ao Município relacionados e avaliados pela Comissão nomeada para esse fim, conforme portaria nº 083/2013 de 04 de julho de 2013, anexa a esta lei, que dela fica fazendo parte integrante.

 Art. 2.º - Os veículos a serem leiloados serão aqueles constantes da relação anexa a esta  Lei e que foram avaliados e especificados por Comissão Especial para avaliação de bens, criada exclusivamente para esse fim.
Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Estiva, 17 de julho de 2013.

João Marques Ferreira
Prefeito Municipal de Estiva

JUSTIFICATIVA

O projeto em questão versa sobre autorização para alienação de bens inservíveis da Administração Municipal.

Como é do conhecimento dos nobres vereadores, quando assumimos o município  no dia 1.º de janeiro de 2013, encontramos alguns veículos com vida útil limitada, seja pela alta quilometragem, ou pelo estado de conservação, sendo assim considerados inservíveis para as finalidades para as quais foram adquiridos.

Os veículos cuja recuperação era economicamente viável foram recuperados e os em questão, foram submetidos à análise de uma Comissão Especial, formada por servidores de carreira do município, nomeada para selecionar e avaliar os veículos tidos como inservíveis.

A mencionada comissão após estudos e análises entendeu serem os bens relacionados (relação inclusa) inservíveis para o Município, razão pela qual procedeu-se a avaliação dos mesmos (também inclusa) para fins de serem  leiloados.

A Comissão supra avaliou cada um dos veículos e tais valores serão os valores mínimos para a alienação.

A realização de leilão está prevista no Artº 22 § 5º da Lei 8.666/93 a qual estabelece ser esta, a modalidade de licitação entre quaisquer interessados para a venda de bens móveis inservíveis para a administração.
Ressaltamos que, embora entendimentos conspirem para que a realização de alienação de bens móveis independe de autorização legislativa, esta administração achou por bem participar essa colenda casa, no sentido de dar a necessária publicidade do referido ato e garantir a participação efetiva dos membros do poder legislativo nas tomadas de decisões em favor dessa municipalidade.
Diante do exposto submetemos o presente o projeto para que, se achado conforme, possa ser apreciado por essa venerável edilidade.
João Marques Ferreira
Prefeito Municipal de Estiva